BỘ KHOA HỌC, CÔNG
NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 52/2002/QĐ-
BKHCNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 16 tháng 7 năm 2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA

BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Về việc ban hành Quy chế về tổ

chức và hoạt động của Hội đồng giám sát môi trường Vườnquốc gia Cúc Phương.

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứNghị định số 22/CP ngày 22 tháng 5 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và tổ chức

bộmáy của BộKhoa học, Côngnghệ và Môi trường,

Căn cứThông báo số 75/TB-VPCP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Văn phòng Chínhphủ, Căn cứ Công

văn số 4324/CV-BGTVT ngày 12 tháng 12 năm2001 của Bộ Giao thông vận tải,

Căn cứQuyết định số 1057/QĐ-BKHCNMT ngày 16 tháng 5 năm 2002 của Bộ trư Bộ Khoa học,

Công nghệ và Môi trườngvề việc thành lập Hội đồng giám sát môi trường Vườn quốc

gia Cúc Phương,

Xét ý kiến của Ban Quản lý Dự án đường Hồ Chí Minh tại Công văn số 1065/QLDAngày 26 tháng 6 năm

2002,

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồnggiám sát môi

trường Vườn quốc gia Cúc Phương.

Điều 2.Bản Quy chế này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký cho đến khi kếtthúc thi công xây

dựng đoạn đường đi qua Vườn quốc gia Cúc Phương thuộc Dự án đườngHồ Chí Minh.

Điều 3.Các Thành viên Hội đồng giám sát môi trường Vườn quốc gia Cúc Phương; Cục trưởngCục Môi

trường; Giám đốc sở Khoahọc, Công nghệ và Môi trường tỉnh Ninh Bình, Thanh Hóa và Hòa Bình; Tổng

Giámđốc Dự án đường HồChí Minh; Thủ trưởngcác Bộ, ngành và các đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết địnhnày./.

QUY CHẾ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22135

về tổ chức và hoạt động của Hội đồng giám sát môi trườngVườn quốc gia Cúc Phương

(ban hành kèm theo Quyết định số 52/2002/QĐ- BKHCNMT

ngày 16/7/2002 của Bộ trưởng Bộ Khoa học Công nghệ vàMôi trường).

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.Hội đồng giám sát môi trường Vườn quốc gia Cúc Phương (sau đây được gọi tắt làHội đồng) là

Hội đồng liên ngành, giúp Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường và Bộ Giao thông vận tải kiểm

tra,giám sát việc thực thi các giải pháp bảo vệ môi trường trong quá trình thi côngxây

dựng đoạn đường đi qua Vườn quốc gia Cúc Phương thuộc Dự án đường Hồ Chí

Minh.

Điều 2.Hội đồng lựa chọn, đề xuất và trình Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường xem xét quyết định

đầu mối tư vấngiám sát độc lập nhằm thực hiện các yêu cầu của Hội đồng đề ra.

Điều 3.Cục Môi trường là cơ quan thường trực, giúp Hội đồng giám sát tổ chức thực hiệncác hoạt động

Hội đồng đề ra.

Điều 4.Kinh phí cho hoạt động giám sát môi trường Vườn quốc gia Cúc Phương được lấy từnguồn vốn

của Dự án đường Hồ Chí Minh,có dự toán kế hoạch và quyết toán chi tiêu hàng năm.

Chương II

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Điều 5.Hội đồng làm việc theo quy chế của một cơ quan tư vấn, có nhiệm vụ:

1.Tổ chức khảo sát thực địa phục vụviệc khoanh định hành lang an toàn của tuyến

đường.

2.Xem xét và có ý kiến báo cáo Bộ Khoahọc, Công nghệ và Môi trường và Bộ Giao thông vận tải về

phương án bảo vệ môi trường của việc xây dựngvà vận hành đoạn đường đi qua Vườn quốc gia Cúc

Phương thuộc Dự án đường Hồ Chí Minh.

3.Kiểm tra, giám sát việc thực thi các giải pháp bảo vệ môi trường của các đơn vịthi công đoạn đường đi

qua Vườn quốc gia Cúc Phương thuộc Dự án đường Hồ Chí Minh.

4.Tổ chức lực lượng tư vấn giám sátđộc lập; chỉ đạo về nội dung giám sát và xem xét,

cho ý kiến về các báo cáo kếtquả giám sát của tư vấn giám sát độc lập.

5.Xây dựng báo cáo tổng hợp trình Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường và Bộ Giao thông vận tải

về ảnh hưởngmôi trường của việc xây dựng và vận hành đoạn đường đi qua Vườn